
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 33583 Quinta-feira, 22 DE MARÇO DE 2018 

Programa de Trabalho: 528283 - Fonte de Recurso – 0101000000
Natureza de Trabalho: 339030 – Valor: R$ 1.500,00
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 292628

PORTARIA nº 1005/2018
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15        
JÔNATHAS OMAR MATOS ALEIXO – Matrícula: 5937144
GERENTE – CEAR
Programa de Trabalho: 528338 - Fonte de Recurso – 0101000000
Natureza de Trabalho: 339039 – Valor: R$ 2.670,00
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 292626
PORTARIA nº 1004/2018
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15        
CARLOS GILBERTO CHAVES ALHO – Matrícula: 57205764
AUXILIAR OPERACIONAL – ACS
Programa de Trabalho: 528338 - Fonte de Recurso – 0101000000
Natureza de Trabalho: 339039 – Valor: R$ 4.000,00
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 292625

PORTARIA nº 1009/2018
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15        
PAHULO ANDREY FACUNDO RAMOS – Matrícula: 54194561
COORDENADOR ADMINISTRATIVO – PEM II
Programa de Trabalho: 528283 - Fonte de Recurso – 0101000000
Natureza de Trabalho: 339030 – Valor: R$ 2.000,00
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 292632

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
PORTARIA Nº 051 DE 05.03.2018
Servidor: Francisco José Fontenele de Castro Júnior
Matrícula: 57190477-1
Cargo: Técnico em Gestão Pública-Contador
Objeto: Responder pelo cargo de Gerente de Material e 
Patrimônio durante as férias da titular
Período da designação: 01.03.2018 a 30.03.2018

Protocolo: 292808

PORTARIA Nº 052 DE 05.03.2018
Servidor: Maria Eugênia Coimbra
Matrícula: 32379-1
Cargo: Técnico em Gestão Pública-Arquiteto
Objeto: Responder pelo cargo de Diretor do Departamento de 
Artes Cênicas durante as férias do titular
Período da designação: 12.03.2018 a 10.04.2018

Protocolo: 292811

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e com fundamento no art.9, 
inciso XXIV, da Lei estadual n° 6.474/2002. Considerando, 
os termos do processo administrativo nº 2018/46970 cujo 
objeto é A PRESENTE LICITAÇÃO TEM POR OBJETO A 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO SERVIÇO 
DE FRETAMENTO DE 01 (UM) CAMINHÃO TIPO BAÚ, A 
DIESEL, COM CAPACIDADE MÍNIMA PARA 4 MIL QUILOS, 
CARROCERIA COM BAÚ EM ALUMÍNIO MEDINDO NO 
MÍNIMO 5,00M E NO MÁXIMO 6,00M DE COMPRIMENTO 
POR 2,20M A 2,60M DE ALTURA, PORTA DE CARGA E 
DESCARGA LATERAL E TRASEIRA Considerando a ATA de 
realização do Pregão Eletrônico nº 10/2018 e o despacho 
favorável da Assessoria Jurídica da Secult à homologação deste 
processo. Resolve HOMOLOGAR o resultado da licitação em 
favor da empresa FRANCISCO E. SILVA CAPIISTRANIO EIRELI 
CNPJ: 01.200.121/0001-40, no valor global de R$ 63.710,00 
(sessenta e três mil setecentos e dez reais).Belém, 22 de março 
de 2018.Paulo Roberto Chaves Fernandes.SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE CULTURA

Protocolo: 292617

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSES PARTICULARES
PORTARIA N° 043 DE 26.02.2018

SERVIDOR: João Teodósio Rodrigues Neto
MATRICULA: 57200741-1
CARGO: Assistente Administrativo
PERÍODO DA LICENÇA: 19.02.2018 a 01.01.2019 – 317 
(trezentos e dezessete) dias, sem ônus para o Estado

Protocolo: 292897

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 102 /2018 de 16 de março de 2018
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015.
Considerando o procedimento licitatório na modalidade concurso, 
regulamentado pelo Edital nº 001/2018.
RESOLVE:
Art. 1° Constituir a Comissão Executiva do Concurso “PRÊMIO 
PRODUÇÃO E DIFUSÃO ARTÍSTICA 2018”, instituída pelo 
EDITAL N.º 001/2018, de 29.01.2018.
Maria Célia Lavareda Jacob, matrícula nº 46.3868-2, na função 
de Presidente da Comissão;
Elanir Maria de Souza Machado, matrícula nº 32956/1;
Eliana Maria Ribeiro, matrícula nº 3155005-1;
Felipe Nunes Pamplona, matrícula nº 54196963/3;
Maristela Pinto Rodrigues, matrícula nº 5031680-1;
Solange Henrique Chaves Ribeiro, matrícula nº 57175040-2;
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 292944

DIÁRIA
PORTARIA Nº 110 DE 21 DE MARÇO  DE 2017

CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2018/120752 de 19 de 
março de 2018;
RESOLVE:
I –Autorizar o pagamento de diárias aos colaboradores eventuais 
que irão a Marudá/PA (Algodoal) e Bragança/PA, com a fi nalidade 
de ministrar ofi cinas de elaboração e formatação de Projetos 
Culturais para o Programa Seiva, conforme especifi cado abaixo.

CPF Colaborador Cidade Período Nº 
diárias Valor(R$)

652.392.022-
49

Glafi ra Fonseca Lobo 
Gonçalves

Marudá/
Algodoal 25 a 31/03 6,5 617,50

352.806.462-
53

Luciana Kelly Pinho de 
Medeiros Bragança 01 07/04 6,5 877,50

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes aos 
colaboradores eventuais, de acordo com a tabela acima, que se 
deslocarão conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 292996
PORTARIA Nº 109 DE 21 DE MARÇO DE 2018

CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2018/118533 de 16 de 
março de 2018;
RESOLVE:
I –Autorizar a servidora abaixo a viajar  a Santa Izabel/PA, nos 
dias 28 e 29/03/2018, com a fi nalidade de fi scalizar ações de 
responsabilidade executiva desta FCP.

Matrícula Nome Cargo
772941/ 

4
SUZANE CLAUDIA GOMES 

PEREIRA PROFESSOR AD-4

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1 e ½ 
(uma e meia) diária a servidora acima, que se deslocará 

conforme item I, totalizando R$ 142,50 (cento e quarenta e 
dois reais e cinquenta centavos), a servidora.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 292960

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 032/2018 de 13.03.2018
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO, o Decreto Estadual nº 1.945 de 13-12-
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público cível ocupante de cargo de provimento efetivo, 
e os Decretos nºs 249 de 11-10-2011 e 1.338 de 30-07-2015, 
os art. 32 a 34 da Lei nº 5.810 e o art. 40 § 4º da Constituição 
do Estado;
CONSIDERANDO ainda, parecer conclusivo da Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, constituída 
pela Portaria nº 179 de 07-10-2013, publicado no DOE de 08-
10-2013;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR o resultado fi nal do Relatório da Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD do servidor 
abaixo relacionado, devidamente submetido e aprovado os seus 
conceitos, por esta Superintendência.

Período: 01-07-2013 a 30-06-2016

Servidor Cargo Conceito

Herman Ascenção Silva Nunes Auxiliar Operacional EXCELENTE - APTO

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Autorizo: Processo nº 2013/565575
Ordenador: Paulo José Campos de Melo -  Superintendente - FCG

Protocolo: 292678

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: Fundação Carlos Gomes
Admissão: Temporário
CARGO: PROFESSOR EDUCACIONAL MUSICAL DE NÍVEL 
SUPERIOR
Ato: Contrato nº 003/2018 – Autorizo: Processo-2017/47135
Servidor: Rodrigo Gabriel Ramos Rodrigues
Assinatura: 12.03.2018
Vigência: 12.03.2018 a 11.03.2019
CARGO: MUSICISTA – Prof ssional na Área de Música
Ato: Contrato nº 005/2018 - Autorizo: Processo-2017/478016
Servidor: Celso Alexandre de Araújo Ribeiro
Ato: Contrato nº 007/2018
Servidor: Marcos Antônio Soares de Lima - Autorizo: 
Processo-2017/501047
Assinatura: 19.03.2018
Vigência: 19.03.2018 a 18.03.2019
Ato: Contrato nº 006/2018
Servidor: Giovana Rebeca Torres Guimarães - Autorizo: 
Processo-2017/501047
Assinatura: 02.04.2018
Vigência: 02.04.2018 a 01.04.2019
Autorização: Contratações autorizadas através do PSS 
001/2018, não acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Ordenador: Paulo José Campos de Melo – Superintendente - FCG

Protocolo: 292860

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 036/2018 DE 20/03/2018
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de 
janeiro de 1996.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ALINE DE OLIVEIRA CORRÊA 
MENDES – Assistente Administrativo - matrícula nº 
5906143/1, para substituir no período de 03/04 a 02/05/2018 
a Sr.ª BETÂNIA BENJAMIN DIAS DA PAZ – Coordenadora de 
Recursos Humanos - matrícula 54190825/4, que estará em gozo 
de férias.


